Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – SD
ronaldoalvesda33@gmail.com

Câmara Municipal de Marabá – Gabinete 01
Avenida Hiléia, S/N – Agrópolis do INCRA

Cep 68502-100, Marabá - PA

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°10, DE 2024.

Outorga com Título de “Comenda Mirian
Chaves”, a Senhora Ana Lúcia Farias Gomes,
pelos relevantes serviços prestados à
população do município de Marabá.

 A Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora promulga o seguinte DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1. ° Fica concedido a senhora Ana Lúcia Farias Gomes, a “Comenda Mirian Chaves”, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° A presente comenda será entregue a homenageada em sessão solene da Câmara

Municipal de Marabá, em dia e hora previamente designados.

 Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

       MARABÁ, 09 de fevereiro de 2024.

RONALDO DA 33
GABINETE 01 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

mailto:ronaldoalvesda33@gmail.com

Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – SD
ronaldoalvesda33@gmail.com

Câmara Municipal de Marabá – Gabinete 01
Avenida Hiléia, S/N – Agrópolis do INCRA

Cep 68502-100, Marabá - PA

2

JUSTIFICATIVA

 É com grande honra que destacamos a notável trajetória de Ana Lúcia Farias Gomes, que nasceu

17/07/1983 em Firminópolis, Goiás, cuja dedicação e liderança têm deixado um legado em Marabá.

Desde os três anos de idade, Ana Lúcia estabeleceu raízes nesta cidade, onde se tornou uma figura

fundamental na defesa dos direitos das mulheres. Como assistente social e membro ativa do Grupo

Justiceira, ela demonstrou um compromisso inabalável com a justiça e a igualdade, oferecendo apoio às

vítimas de violência doméstica.

 Além de sua atuação como servidora pública, atualmente como agente de saúde, Ana Lúcia

destaca-se como Presidente do Sindicato dos Agentes de Saúde e Vice-Presidente do Conselho Municipal

de Saúde. Sua incansável luta pela melhoria das condições de trabalho e salário dos agentes comunitários

de saúde e de combate às endemias tem sido inspiradora.

 Ana Lúcia também se destaca como uma defensora incansável da ampliação, implementação e

melhoria dos serviços e programas na rede de saúde de Marabá. Seu compromisso com a qualidade dos

serviços de saúde tem beneficiado significativamente a comunidade.

 Além disso, Ana Lúcia reconhece a importância da educação como uma ferramenta fundamental

para a transformação social, destacando sua atuação como sindicalista e conselheira de saúde nesse

contexto.

 Em suma, Ana Lúcia Farias Gomes é uma líder exemplar, cujo trabalho incansável e dedicação têm
deixado um impacto positivo duradouro em Marabá. Sua determinação em promover a justiça, igualdade
e bem-estar merece nosso mais profundo respeito e admiração.

RONALDO DA 33

GABINETE 01 - CMM
Câmara Municipal de Marabá

mailto:ronaldoalvesda33@gmail.com

		2024-02-15T08:15:56-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215

		2024-02-15T08:16:32-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215